
Consultas Realizadas 

Licitación 385117 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
VARIOS PARA LA SEDECO- 2do LLAMADO

Consulta 1 - En el Pliego de Bases y Condiciones, Plan de entrega de los
bienes dice

Consulta 2 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante,

Consulta 3 - * Con relación al precio referencial del ítem 4,

Consulta 4 - *Con relación al ítem 1,

Consulta Fecha de Consulta 22-09-2020

Solicitamos respetuosamente a la convocante extender el plazo máximo de la entrega de los bienes a 20 días contados a
partir de la recepción de las órdenes de compra. Como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la
cadena de suministro y logística se ve afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los
oferentes. Así también, estarían permitiendo la participación de una mayor cantidad de oferentes y facilitando la libre
competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2020

BUENOS DÍAS, POR FAVOR REMITIRSE AL LIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2020

Representante o Distribuidor" donde el PBC indica que "Solo para el ítem de la Impresora láser blanco y negro", Solicitamos
respetuosamente que este punto sea solicitado y exigido para todos los items sobre todo para las Notebooks, de además
"Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los últimos 5 (cinco) años como
mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo en cuenta que en el país solo
un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al tener el distribuidor la
autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a comercializar bajo todas las
normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un requisito indispensable para la
convocante referente a la garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

FAVOR REMITIRSE A LA CARTA DE INVITACION.

Consulta Fecha de Consulta 23-09-2020

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 7.500.000 GS. (Notebook Tipo 2 - Intermedia). Considerando que los costos de los
equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a
lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

FAVOR REMITIRSE A LA CARTA DE INVITACION.
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Consulta 4 - *Con relación al ítem 1,

Consulta 6 - ITEM 1- IMPRESORA MULFUNCION LASER.

Consulta 7 - ITEM 1 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2020

consultamos si el requerimiento de impresión vía Wi-Fi podría ser opcional, puesto que al tratarse de un equipo robusto
como el que solicitan, estaría recibiendo archivos de tamaño considerable y la conexión Wi-Fi para esto no es la más
recomendable. Consultamos si podríamos ofertar equipos con conexión USB 2.0 y Ethernet como estándar de la industria
para equipos del porte requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2020

Por favor, remitirse a la carta de invitación.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2020

Por lo expuesto en la Ley 2051/03 Artículo 4°.- PRINCIPIOS GENERALES b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que
todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los
requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones
administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de
contratación pública .Manifestamos que según las características publicadas es exclusiva de una marca de impresora y
limita totalmente a potenciales oferentes.
1- Solicitamos a la convocante ser aceptadas impresoras con bandeja a partir de 500 hojas, debido que la diferencia es
mínima. 
2- Solicitamos ser aceptadas tóner de rendimiento a partir de 17.000 páginas como mínimo, para dar mayor oportunidad a
potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2020

POR FAVOR, REMITIRSE A LA CARTA DE INVITACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2020

Solicitamos a la convocante aceptar impresoras con tiempo de calentamiento a partir de 24 segundos a partir del
encendido del equipo, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima y no afectaría el trabajo normal de usuario.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-09-2020

POR FAVOR, REMITIRSE A LA CARTA DE INVITACION

Consultas Realizadas   Licitación 385117 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS VARIOS PARA LA SEDECO- 2do LLAMADO

27/09/24 07:24 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 385117 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS VARIOS PARA LA SEDECO- 2do LLAMADO
	Consulta 1 - En el Pliego de Bases y Condiciones, Plan de entrega de los bienes dice
	Consulta 2 - * Con relación a la "Autorización del Fabricante,
	Consulta 3 - * Con relación al precio referencial del ítem 4,
	Consulta 4 - *Con relación al ítem 1,
	Consulta 6 - ITEM 1- IMPRESORA MULFUNCION LASER.
	Consulta 7 - ITEM 1 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCION.


